
 1 

c 

 

ISTITUTO  AUTONOMO  PER  LE  CASE  POPOLARI 

DELLA  PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  
 

     

 

 

     OGGETTO: Lavori di somma Urgenza ex art.163 D.Lgs.50/2016 per il rifacimento 

degli   infissi esterni (lato via Q.Sella,18 – lato garage)   nella sede degli uffici dello IACP 

di Palermo Lotto 37 scala A.   Determina a contrarre  - Smart CIG:Z4034C58C3 

   IMPRESA:”Lodetti Eugenio srl” via Pietro Geremia, 6 Palermo 
    

 

 

Premesso che: 
• I locali di piano terra, del lotto 37  sede degli Uffici dello IACP di Palermo, lato garage,  

sono sprovvisti di chiusura verso l’esterno essendo stati smontati, per ragioni di 

sicurezza,  le vecchie ante a vetri non più utilizzabili come serramenti di accesso ai 

locali suddetti; 

• Il portone di ingresso posto sulla via Q.Sella, 18 ha allo stato attuale una chiusura 

precaria (catenaccio) in quanto, per le vetuste condizioni dello stesso,  non è stato 

possibile montare una serratura con chiave; 

• In data 9/11/2021 è stata dichiarata, dal geom. Ciro Tarantino,  la procedura d’urgenza 

ai sensi  dell’art. 163 del D.Lgs.50/2016; 

• in data 9 novembre 2021 è stato contattato, l’operatore economico “Lodetti Eugenio srl” 

con sede in via Pietro Geremia, 6 Palermo, il quale si è reso subito disponibile 

all’esecuzione dei lavori  suddetti per un importo complessivo di € 9.000,00 oltre IVA; 

• I lavori da eseguire consistono nella fornitura e messa in opera  di: 

� serramento realizzato in profilati estrusi di alluminio sistema a profilo “non isolato” 

SAPA serie R40, 2 ante fisse e 2 ante mobili con apertura verso l’esterno, oltre al 

sopraluce fisso, coppia di maniglioni antipanico, coppia di chiudi porta aerei, 

serratura; 

� cancello esterno realizzato a quattro ante di cui due apribili, in profilati di ferro 

tubolare della sezione 50x3 in ferro tondo pieno incrociati a grata formanti disegno 

romboidale; 

 

Considerato che: 

• il verbale di somma urgenza appare regolarmente redatto; 

• la procedura di affidamento dei lavori è conforme al dettato normativo sopra 

evidenziato; 

• le lavorazioni riguardano proprietà di quest’Istituto; 

• trattasi di atto urgente ed indifferibile la cui mancata evasione può arrecare danno o 

nocumento al buon andamento dell’Amministrazione; 

 

 







 2 

Visto  

• La prenotazione prot. n.244 del 11/01/2022 al capitolo 302 di euro 11.000,00 di  

impegno di spesa; 

• La Determina Dirigenziale n.80   del 27/01/2022 di impegno di spesa; 

      

 

Tutto ciò premesso, considerato e visto  il Responsabile della Sezione 8 propone:                          

   
- di esprimere formalmente la volontà a contrarre dell’Amministrazione per i lavori di 

che trattasi, nei termini della perizia approvata, con la ditta individuata tramite 

affidamento diretto dal tecnico redattore del verbale di somma urgenza, con l’operatore 

economico “Lodetti Eugenio srl” con sede in via Pietro Geremia, 6 Palermo;  

- di autorizzare la Sezione 7 “Programmi e Contratti” ad esperire le procedure necessarie 

per l’acquisizione della necessaria documentazione e per la stipula di apposita lettera 

contratto con l’affidatario. 

 

Il Responsabile della Sezione 8 

Arch.Monica D’Agostino 
 

Il Commissario ad Acta n.q.  

di Direttore Generale f.f. 

 VISTI 

• Il Decreto Legislativo n.165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

• La Delibera Commissariale n.33 del 25 novembre 2009; 

• La Delibera Commissariale n.51 del 29/12/2016 di modifica al Regolamento di contabilità; 

• La Delibera Commissariale  n. 57 del 17/12/2021 di approvazione del bilancio di 

previsione 2022/2024; 

• La nota prot. 70060  del 23/12/2021 assunta al nostro protocollo in pari data al n. 54047-

DIG/2021, con la quale l’Assessorato delle Infrastrutture – Dipartimento Regionale  

servizio 3 Vigilanza Enti, ha trasmesso con effetto di notifica  con D.D.G. n.4452 del 

23/12/2021con cui è stato approvato il bilancio di previsione esercizio 2022/2024; 

• La D.D. n. 1652 del 2/12/2020 di assegnazione incarico della posizione organizzativa 

relativa alla sezione 8 all’Arch. Monica D’Agostino; 

• La Delibera Commissariale n.5 del 28/01/2022, di presa d’atto della proroga della nomina 

dell’arch.Roberto Lanza a Commissario ad Acta con funzioni di Direttore Generale f.f. 
 

                                                      
DETERMINA 

 

- di esprimere formalmente la volontà a contrarre dell’Amministrazione per i lavori di 

che trattasi, nei termini della perizia approvata, con la ditta individuata tramite 

affidamento diretto dal tecnico redattore del verbale di somma urgenza, con l’operatore 

economico “Lodetti Eugenio srl” con sede in via Pietro Geremia, 6 Palermo;  

- di autorizzare la Sezione 7 “Programmi e Contratti” ad esperire le procedure necessarie 

per l’acquisizione della necessaria documentazione e per la stipula di apposita lettera 

contratto con l’affidatario. 

 
Il Commissario ad Acta n.q.  

di Direttore Generale f.f. 

Arch.Roberto Lanza 

 

MONICA D’AGOSTINO
2022.02.08 15:29:31

Signer:
CN=MONICA D’AGOSTINO
C=IT

ROBERTO LANZA
2022.02.10 09:58:38

Signer:
CN=ROBERTO LANZA
C=IT


